
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p rod o t to  co n  s i s t ema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp on sa b i le  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co pia  è  d es t i n a ta  un i ca men te  a l l a  p u bb l i ca z io n e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

        Pres id en za :               P ia zza  Ma t t eo t t i  1     –  2 8 10 0  No va ra      -   Te l . 0 3 21 -3 7 8 1     –   Fa x :0 3 2 1 -36 0 87  

        Di re z io n e  e  Uf f i c i :    V ia  d e l l ’ In d u s t r i a  25  –  28 9 24  Verb a n ia   -   Te l . 0 3 23 -5 8 65 55  

www.ato1acquepiemonte.it 

 

Copia Albo 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 1 DEL 29/01/2020  

OGGETTO: 

Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2020-2022.           

 

Il decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 

30/01/2020. 

 

 

 

 

 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO:  Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) 2020-2022. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. n. 7/2012 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata 

dei rifiuti urbani” che recepisce integralmente la L.R. n. 13/1997 n. 13 “Delimitazione degli 

ambiti territoriali ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle 

forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 

e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 

materia di risorse idriche”; 

- la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 1 "Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese" per l'organizzazione del 

servizio idrico integrato; 

- il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 

1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 

premesso che, con Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, sono stati delineati i 

principi per gli Enti Locali in materia di prevenzione dalla corruzione; 

rilevato che con l'approvazione da parte di ANAC del Piano nazionale anticorruzione (PNA) 2013 ha 

preso concretamente avvio la fase di attuazione della legge anticorruzione attraverso la pianificazione 

della strategia di prevenzione a livello decentrato;  

richiamati l’Aggiornamento del PNA 2013, il PNA 2016, gli aggiornamenti del PNA 2017 e del PNA 

2018, e, da ultimo, il PNA 2019-2021, che costituiscono per le pubbliche amministrazioni atti di 

indirizzo per l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, 

ai fini dell’adozione entro il 31 gennaio di ogni anno dei Piani triennali di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

richiamati altresì i seguenti Piani/Programmi triennali adottati dalla Conferenza d’Ambito dell’ATO1 

con proprio atto: 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) per il periodo 2014-2016 (Atto n. 170 

del 31/01/2014); 

- Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) per il periodo 2014-2016 (Atto n. 

171 del 31/01/2014); 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità (PTTI) per il periodo 2015-2017 (Atto n. 187 del 31/03/2015); 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità (PTTI) per il periodo 2016-2018 (Atto n. 212 del 27/01/2016); 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

- Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il periodo 

2017-2019 (Atto n. 233 del 16/02/2017); 

- Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il periodo 

2018-2020 (Atto n. 259 del 10/01/2018); 

- Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il periodo 

2019-2021 (Atto n. 279 del 04/02/2019); 

ritenuto opportuno, nel rispetto delle indicazioni fornite dall’ANAC con i Piani nazionali 

anticorruzione e relativi Aggiornamenti, confermare l’attuale impostazione della strategia di 

prevenzione della corruzione e di promozione della trasparenza dell’Ente, ed in particolare gli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza (di cui all’art. 1, c. 8, della Legge n. 

190/2012, come novellato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016) individuati e definiti nei precedenti Piani 

triennali di prevenzione della corruzione (PTPC) e Programmi triennali per la trasparenza e l’integrità 

(PTTI) dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 

richiamato il proprio Decreto n. 3 del 21/05/2018 di individuazione e di nomina del Direttore Generale 

dell’ATO1 quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

dell’Ente, in attuazione dell’art. 7, comma 1, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., dell’art. 43, comma 1, 

del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e della Delibera ANAC n. 831 del 03/08/2016; 

vista la relazione predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente (sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Altri 

contenuti-Corruzione), recante i risultati dell’attività svolta nell’ambito della prevenzione e contrasto 

della corruzione nell’anno 2019, così come stabilito dall’art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012 e 

s.m.i.; 

valutato pertanto necessario procedere, entro il termine del 31/01/2020, all’aggiornamento e 

all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di questa 

Autorità d’Ambito per il periodo 2020-2022, così come predisposto dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) dell’Ente, approvandolo con proprio Decreto 

e rimandando la relativa ratifica alla prima seduta utile della Conferenza d’Ambito; 

precisato che, allo scopo di garantire la più ampia condivisione dei contenuti del Piano in argomento, 

con avviso avente ad oggetto “Consultazione pubblica – Procedura aperta per l’aggiornamento del 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT). Triennio 2020-2022”, 

pubblicato all’Albo Pretorio Digitale dell’Ente dal 13/09/2019 al 08/11/2019, è stato previsto il 

coinvolgimento dei soggetti portatori di interesse presenti sul territorio attraverso la raccolta di 

osservazioni e proposte, da parte di cittadini, associazioni, organizzazioni, imprese ed enti, volte a 

migliorare e rendere più efficace l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e di 

promozione della trasparenza, nonché a contribuire alla definizione degli aggiornamenti periodici del 

Piano medesimo, e che entro il termine previsto per l’inoltro dei suggerimenti non ne è pervenuto 

alcuno;     

riscontrato infine che, in attesa della predisposizione di un’apposita piattaforma informatica e in una 

logica di semplificazione degli adempimenti, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza non deve essere tuttora trasmesso all’ANAC nonostante l’obbligo previsto dall’art. 1, 

c. 8, della Legge n. 190/2012 e s.m.i, ma pubblicato tempestivamente sul proprio sito istituzionale 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Altri contenuti-Corruzione; 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

DECRETA 

 

1. di aggiornare e adottare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) di questa Autorità d’Ambito per il periodo 2020-2022, che allegato al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare tempestivamente il Piano di cui trattasi sul sito internet istituzionale 

www.ato1acquepiemonte.it (sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Altri 

contenuti-Corruzione); 

3. di dare atto che il presente Piano venga ratificato dalla Conferenza d’Ambito nella prima seduta 

utile. 

 

      IL PRESIDENTE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: FEDERICO BINATTI 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente,  in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 

http://www.ato1acquepiemonte.it/

